
Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 224 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/377277.

RESOLVE:

REMOVER, a contar de 03.12.2015, o servidor ULISSES ALVES 

ROSA, matrícula n° 57211597/2 cargo FISIOTERAPEUTA da 

UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO para a 

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS.

PORTARIA N° 225 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/387138.

RESOLVE:    

REMOVER, o servidor PABLO DA SILVA REGO MAGALHÃES, 

matrícula n° 5888905/1 cargo PSICÓLOGO do HOSPITAL 

REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE - 

ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE, EM 16.11.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA

Protocolo 899899

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: MARIO VER VALEN DOS SANTOS NETO

Cargo do Servidor: AG. ADMINISTRATIVO                                    

Data de Admissão: 01.12.2015

Término Vínculo: 30.11.2016

PROCESSO Nº 2015/310776

Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: MANOEL LEOPOLDO PIROVICS DE GOES E 

BEZERRA

Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL                                   

Data de Admissão: 03.11.2015

Término Vínculo: 02.11.2016

PROCESSO Nº 2015/356734

Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 900121

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 12

Contrato: 006

Exercício: 2010

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de 

reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva 

de Trabalho - 2015/2016 - SEAC/PA X SINELPA/PA,a partir de 

08/02/2015.

Valor do Termo: R$ 993.596,52.

Data da Assinatura: 17/11/2015

Vigência: 17/11/2015 à 02/02/2016.

Dotação Orçamentária:

Atividade: 904534 e 902610; Elemento de Despesa: 339037 e 

Fonte de Recurso: 0103.

Contratado: D. ABDON & CIA LTDA

Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 2159, Sala 02 - São 

Braz - Belém - PA - CEP: 66060-230

Telefone: 91-3228-2967

Ordenador:  VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 

Estado de Saúde Pública.

Protocolo 900057

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/

SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 

Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de Medicamento (PEGVISOMANTO 10MG 

PÓ LIOFILIZADO) a fi m de atender paciente da Demanda 

Administrativa da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 

Pará/SESPA.

DATA DA ABERTURA: 01/12/2015.

HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

UASG: 925856

Dotação Orçamentária: 902608

Elemento de Despesa: 339030

Fontes de Recursos: 0103

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 

nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.

br e www.sespa.pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 

o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.

com. 

Belém (PA), 17 de Novembro de 2015.

CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA

PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 899664

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 937/17.11.2015 - Tornar sem efeito, as férias 

do(a) servidor(a) CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS, 

matrícula n°.57206593/1, concedidas através da Portaria 

n°882/09.11.2015 para o período : 02.12.2015 a 31.12.2015, 

referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 

33008/10.11.2015.

Portaria n°. 938/17.11.2015 - Tornar sem efeito, as 

férias do(a) servidor(a) THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, 

matrícula n°.5706980/2, concedidas através da Portaria 

n°808/15.10.2015 para o mês de NOVEMBO/2015, referente ao 

exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32994/19.10.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

17.11.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 900164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1468, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais e,

CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 

que acarretam a necessidade de instauração procedimento 

administrativo em face da empresa SCITECH PRODUTOS 

MÉDICOS LTDA, nos autos dos Processos nºs 42503314, 

427601/14, 430028/14, 432547/14 e 441093/14;     

R E S O L V E:

I - Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, na 

forma do art. 66 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta pelos 

servidores: EDGARD FERNANDO DE MIRANDA PEREIRA NETO 

(Farmacêutico Bioquímico, Matrícula 5290830), HOBERDAN 

DA SILVA MONTEIRO (Farmacêutico, Matrícula 57192488), e 

CAROLINE OLIVEIRA DE FIGUEIREDO (Farmacêutica, Matrícula 

57191013), para sob a presidência da primeira, apurar o 

descumprimento  das obrigações imposta pelo contrato e, se for 

o caso, defi nir penalidade(s), em desfavor da empresa SCITECH 

PRODUTOS MÉDICOS LTDA, nos arts. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93;

II - A Comissão deverá garantir à empresa contratada os direitos 

ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos com 

apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 

dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 

fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

11 de novembro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 899763


